

ИСПЫТАТЕЛЬНАЯ ЛАБОРАТОРИЯ  
ООО НПФ «ИНИЦИАТИВА»



Аттестат аккредитации  
№ RA.RU.21ИН01

Дата внесения сведений в реестр  
аккредитованных лиц 08.06.2015

300045 г. Тула, ул. Кауля, 2-4,  
тел./факс (4872) 37-08-27  
E-mail: [iniciativa.05@mail.ru](mailto:iniciativa.05@mail.ru)

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель ИЛ  Т.П. Скопина

2018 года



ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ  
№ 461 от 10.04.2018

<b>Заказчик</b>	ЗАО «Керамогранитный Завод», 142800, г. Ступино, Московской области, шоссе Староситненское, владение 32
<b>Наименование продукции</b>	Плиты керамогранитные «COLISEUMGRES»
<b>Производитель продукции</b>	ЗАО «Керамогранитный Завод», 142800, г. Ступино, Московской области, шоссе Староситненское, владение 32
<b>Дата получения образцов</b>	28.02.2018
<b>Сведения о предоставленных на испытания образцах</b>	Плиты керамогранитные «COLISEUMGRES», размер 450x450 мм, Марке Белый (Marche Bianco), партия AA4, калибр 0, в количестве 10 шт.
<b>Регистрационные данные</b>	№ 399      № 399.1
<b>Цель испытаний</b>	Определение геометрических параметров, внешнего вида, водопоглощение, предел прочности при изгибе, на соответствие требованиям ТУ 5752-003-70422412-2007, с изм. №1, №2, №3, №4.
<b>Условия проведения испытаний</b>	Образец испытан при относительной влажности воздуха (65±2) % и температуре (20±2) °С
<b>Методы испытаний</b>	ГОСТ 27180
<b>Испытательное оборудование, средства измерений</b>	Линейка металлическая измерительная 1000 СТИЗ, свидетельство о поверке № 324 до 07.06.2018г, инв. № б/н; Рулетка измерительная металлическая, P5000, инв. № б/н, свидетельство о поверке № 42314/1 до 10.04.2018г.; Электрошкаф сушильный СНОЛ-3,5.3,5.3/3,5-И2, свидетельство о поверке № 215/32 до 17.09.2018, инв. № 000124227; Климатическая камера МНК-1000 СN, свидетельство о поверке № 2545/21 до 19.06.2018., инв. № 0035901.
<b>Дата испытаний</b>	01.03.2018

Результаты испытаний

Сведения об образцах		Дата испытания	Измеряемый показатель (ИП)	Требования к ИП		Обозначение НД на испытание	Результаты испытаний
Регистрация ИЛ	Маркировка заказчика			Обозначение НД на продукцию	Нормативное значение		
1	2	3	4	5	6	7	8
399.1	Плиты керамогранитные «COLISEUMGRES» · размер 450x450 мм, Марке Белый (Marche Bianco), партия AA4, калибр 0	01.03.2018	Предельное отклонения от номинальных размеров: - По длине и ширине, % - По толщине, % - Разнотолщинность, мм - Косоугольность, % - Кривизна лицевой поверхности, % Внешний вид	ТУ 5752-003-70422412-2007, с изм. №1, №2, №3, №4.  ТУ 5752-003-70422412-2007, с изм. №1, №2, №3, №4.  ТУ 5752-003-70422412-2007, с изм. №1, №2, №3, №4.  ТУ 5752-003-70422412-2007, с изм. №1, №2, №3, №4.  ТУ 5752-003-70422412-2007, с изм. №1, №2, №3, №4.	Не более ± 0,6 ± 5 0,5 ±0,6 ± 0,5  Соответствует образцам- эталонам	ГОСТ 27180	0,1 -1,2 0,1 0,2 +0,1  Соответствует образцам- эталонам
			Водопоглощение, %, не более	ТУ 5752-003-70422412-2007, с изм. №1, №2, №3, №4.	0,5	ГОСТ 27180	0,1
			Предел прочности при изгибе, Мпа, не менее	ТУ 5752-003-70422412-2007, с изм. №1, №2, №3, №4.	35	ГОСТ 27180	47
			Износостойкость, степень	ТУ 5752-003-70422412-2007, с изм. №1, №2, №3, №4.	1-4	ГОСТ 27180	3
			Термическая стойкость глазури, °С: - плит, покрытых белой глазурью - плит покрытых цветной глазурью	ТУ 5752-003-70422412-2007, с изм. №1, №2, №3, №4.	150 125	ГОСТ 27180	156 130
			Твердость глазури по Моосу, не менее	ТУ 5752-003-70422412-2007, с изм. №1, №2, №3, №4.	5	ГОСТ 27180	6

Примечание: 1. Протокол испытаний касается только образцов подвергнутых испытанию.  
2. Не допускается частичная перепечатка протокола без разрешения ИЛ.

Ведущий специалист

*Евгений* О.А. Есина.